بالا میلادی( ۱۱۵۷(
چنگیزخان انجام می‌گیرد که ضربۀ قاطعی به تمدن ایران و اسلام وارد کرد. پس از سی و
پنج سال حملات مکرر مغول، بدنبال لشکرکشی هلاکوخان و سرنگونی اسماعیلیه و خلافت
بنی عباسی، حکومت بغایت ستمگرانه ایلخانان از سال ۶۵۴ هجری )۱۲۵۶ میلادی( بمدت
هشتاد سال در ایران مستقر ‌شد. فروپاشی سلسله ایلخانان در ۷35 هجری )۱۳۳۵ میلادی(
چند دهه دوران جنگ‌های ملوک الطوایفی را بهمراه داشت. این دوران آشوب شدید سرانجام
به لشکرکشی‌ها و فتوحات خونین تیمور در ایران و تجدید فاجعة حملات اولیه مغول منجر

گشت که تا مرگ تیمور در ۸۰۷ هجری )۱۴۰۵ میلادی( ادامه داشت.
مورخان بزرگ اسلامی و ایرانی آن دوره مانند ابن اثیر، عطاملک جوینی، جوزجانی و
خواجه رشیدالدین فضل‌اّهلل همدانی، حملات مغول را فاجعه‌ای بی‌نظیر در تاریخ به شمار

آورده‌اند.

از این گذشته، سپاهیان حکومت قپچاق مغول در شرق ایران بارها نواحی
شرقی کشور را مورد یورش و کشتار قرار دادند و هر بار فجایع جدیدی به بار آوردند. این
دوران همچنین مصادف با شیوع بیماری مسری مهلکی در ایران و سایر کشورهای آسیا و
اروپاست که منجر به مرگ ملیون‌ها نفر در سراسر جهان شد و در تاریخ به “مرگ سیاه”

معروف شده است.
در سال۷۸۱ هجری )۱۳۸۰ میلادی(، مردم ایران بیش از ۱۶۰ سال بود که تقریباً به‌طور
پی‌درپی ابتدا از طریق حملات و قتل عام‌های مغول که در۶۱۶ /۱۲۱۹ آغاز شد، سپس تحت
یوغ حکومت وحشیانۀ ایلخانان از۶۵۵ تا ۷۳۵ هجری )۱۲۵۸ تا ۱۳۳۵ میلادی( و سرانجام
پس از فروپاشی سلسلۀ ایلخانان در اوضاع هرج و مرج دائمی، جنگ‌های داخلی و خارجی

و کشتار و مرگ و میر، کمابیش بی‌وقفه در شرایط آسیب‌دیدگی دائمی قرار داشتند.
ایران ایلخانان، اوضاع با آشوب و جنگ‌های پی‌درپی ملو‌کالطوایفی پس از فروپاشی
به‌قدری وخیم شده بود که تنها ترس از یک حکومت مرکزی نیرومندِ بی‌رحم و خودکامه،
نسبی امنیت آرامش و نشاند و فرو را قلدران و گردنکشان محلی فتنه و شرّ می‌توانست

برقرار کند.
از او شد. زمان خون‌ریز جباّر بود،‌آن سمرقند ترک قبایل از که تیمورلنگ سرانجام
سال۷۸۱ هجری )۱۳۸۰ میلادی( سرتاسر ایران و خاورمیانه را با شقاوت‌ها و کشتارهایی که
در تاریخ بشر تنها در دوران حملات اولۀی مغول‌ها سابقه داشت تحت سلطه بی‌رحمانۀ خود
درآورد و بدون وقفه تا روز مرگ خود در ۸۰۷ هجری )۱۴۰۵ میلادی( به مدت ۲۵ سال با
بسیاری جنگ‌های پی‌درپی بار دیگر فاجعۀ تاریخی دردناکی مشابه فاجعۀ مغول را بر مردم

همۀ این مناطق تحمیل کرد.
حافظ که در این دوران تیمور می‌زیسته، غلبة خشونت درروابط خانوادگی و اضمحلال

شواهد زیادی در دست است که مغولان برای ایجاد وحشت از پختن و خوردن
گوشت دشمنان خود بویژه متهمان به خیانت ابایی نداشتند. راهب فرانسوی، پل سنت کونتین
که از یکی از فرستادگان پاپ )اینوسنتِ چهارم( به امپراتوری مغول بود و از ارمنستان و
شمال غربی ایران در ۱۲۴۷ میلادی )۶۴۴ هجری( دیدن کرد گزارش کرده است که مغولها به
سه دلیل گوشت دشمنان خود را می‌خوردند: از فرط گرسنگی، به منظور لذت یافتن، و برای
ایجاد وحشت در دشمن )Jackson 2001(. چند نمونه از آدم‌خواری در تاریخ ایلخانان ثبت

)Amitai-Preiss 1995, p 177( .شده است
شاه اسماعیل صفوی سنت آدم‌خواری مغول‌ها را در خاندان صفوی وارد کرد )پارسا
دوست، ص ۲۳۳ و ۲۹۳(.